ΑΛΛΟ.

Τὰς ὑπὲρ ἀπάντων ποιεῖσθαι προσευχάς, ὑπὲρ τε βασιλείων ὄντων ἐν ὑπεροχῇ ἐπιτάξας, ὁ Παῦλος τῷ οικείῳ μαθητῇ χρησίμως ἐπάγει· « Τοῦτο καλὸν καὶ ἀπόδεκτον ἐνώπιον τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Θεοῦ, ὃς πάντας ἀνθρώπους θέλει σωθῆναι, καὶ εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἐλθεῖν. » Οἰκοῦν εἴπερ ἐστὶν ἀπάντων Σωτὴρ ὁ Θεός, σωζόμεθα δὲ τὴν ἀλήθειαν ἐπιγνωσκόν-

A sum declarat cum postea addit : « Gratias habeo Christo, qui me confirmavit, quia fidelem me existimavit ponens in ministracione, qui prius blasphemus fui, persecutor et contumeliosus. Sed misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate mea ⁹⁸. »

ALIUD.

« Fidelis sermo, et omni acceptacione dignus, quia Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus sum ego : sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus omnem clementiam, ad informationem eorum qui credituri sunt in ipsum ad vitam æternam ⁹⁹. » Si per fidem in Christum servamur, et æternæ vitæ participes efficiamur, abjecto mortis iugo, quomodo non sit secundum naturam suam Filius, qui vitam præbet, ut nimirum ipsamot naturaliter vita, et servans, ut Deus, quique hoc solus præstare potest? Atque idcirco dicit : « Ego sum Deus salvans te, et non est præter me ¹⁰⁰. » Revera enim non legatus, nec angelus, sed ipse Dominus salvavit nos ¹⁰¹, qui nobis salutem per prophetas pollicitus est, et carne assumpta seipsum præsentem ostendens clamat : « Ecce adsum qui loquor. Quam speciosi in montibus, sicut pedes evangelizantium pacem ¹⁰²! » Nam cum venit, annuntiavit nobis pacem, qui longe aberamus, et pacem iis qui prope erant, juxta Pauli dictum ¹⁰³.

C

ALIUD.

« Regi sæculorum incorruptibili, invisibili, soli Deo, honor et gloria in sæcula. Amen ¹⁰⁴. » Si rex sæculorum est Filius, quippe qui semper et sine fine regnat, ipsa vero sæcula condidit : ipsum itaque et Deum incorruptibilem et invisibilem vocat. Qui vero naturaliter atque essentialiter paternæ essentiæ proprietates ac prærogativas in se habet, quomodo diversæ ab eo essentiæ erit, et non potius ejusdem naturæ atque ex ipso, cum nulla ratio permittat ut quæ divinitati propria sunt, creaturis naturaliter conveniant? Quod vero Filius sit rex sæculorum, ipse etiam archangelus Gabriel testatur, qui de ipso ad sanctam Virginem dicit : **D 296** « Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur. Et dabit ei Dominus sedem David patris sui, et regnabit in domo Jacob in sæcula, et regni ejus non erit finis ¹⁰⁵. »

ALIUD.

Cum Paulus pro omnibus orandum esse monet, et pro regibus in summa dignitate constitutis, ita deinceps utiliter discipulo suo scribit : « Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire ¹⁰⁶. » Quocirca, si est omnium Servator Deus, salvati autem sumus veri-

⁹⁸ I Tim. 1, 12, 13. ⁹⁹ ibid. 15, 16. ¹⁰⁰ Isa. XLV, 21. ¹⁰¹ Isa. LXIII, 9. ¹⁰² Isa. LIH, 6, 7. ¹⁰³ Ephes. II, 17. ¹⁰⁴ I Tim. 1, 17. ¹⁰⁵ Luc. 1, 32, 33. ¹⁰⁶ I Tim. II, 3, 4.

tatem cognoscentes, et veritas est Christus⁷⁷: ipse A itaque est Deus et Servator. At, si hoc est, quomodo non sit natura Deus Filius? At quo pacto qui natura est Filius, creaturis annumeretur? Absurdum enim simul et blasphemum id est. Non est ergo creatura Filius, sed potius Deus et Servator, ex Salvatore Deo ac Patre.

ALIUD.

« Unus enim, Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus⁷⁸. » Si mediator est Dei et hominum Jesus Christus, non naturaliter atque essentialiter Deo et hominibus copulatus, sed tantum reconcilians, atque in amicitiam reducens quæ a mutua inter se societate defecerant, hoc est hominem et Deum, quomodo Paulus eum dicit unum, cum et alii multi ex sanctis eo ministerio digni habiti sint, atque ipse primus exclamet: « Rogamus pro Christo, reconciliamini Deo⁷⁹ »? Fuit et beatus Moses mediator ministrans Israëlitis legem Dei. Fuit et sapientissimus Jeremias dicens ad Deum de Israëlitis: « Recordare mei stantis coram te ad loquendum pro ipsis⁸⁰. » Quin et singuli sanctorum prophetarum hoc præstitisse inveniuntur. Quomodo igitur mediator unus est Christus, si ipsius mediatio ab aliorum mediatione non differt? Atqui unus est mediator, ut vere dicit Paulus. Diverso itaque modo, neque ita sicut alii, est mediator Christus, ratioque diversitatis nobis explicanda est. Cum igitur quod in medio duorum quorundam consistit, utrumque suis extremitatibus attingit, ea quæ diversa erant unitate quadam copulans, mediator vero Dei et hominum est Christus, manifestam est quod Deum quidem ut Deus, homines vero ut homo, tangit naturaliter. Ipse enim est pax nostra⁸¹, qui per similitudinem nostri humanam naturam cum divina essentia²⁹⁷ copulat atque unit. Quomodo enim aliter divinæ naturæ participes inveniuntur? Quocirca, si est natura Deus, ejusdem cum naturali Deo ac Patre naturæ atque essentia, quo pacto opus et creatura esse queat, cum tantum hic sermo absurditatis habeat?

ALIUD.

« Fidelis sermo, et omni acceptione dignus: D in hoc laboramus, certamus, quia speramus in Deum vivum, qui est Salvator omnium hominum, et maxime fidelium⁸². » Beatus Psalmista cum per Spiritum sanctum quæ futura essent contemplaretur, et Salvatoris nostri incarnationis beneficium declararet, ita ad ipsum exclamat: « Spes omnium finium terræ, et in mari longe⁸³. » Cum igitur Christus sit spes omnium, et in eum omnes credentes speravimus; Paulus vero ipsum Deum viventem vocat, intelligens nimirum ipsum hoc natura sua esse: quomodo erit creatura, et non potius Filius vivens